
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（公示版） 

 

 

 

 
项目名称：   年产半导体集成电路及二极管扩建项目           

 

建设单位（盖章）：       苏州松下半导体有限公司            

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 9 月 

江苏省环境保护厅制

类  别 环保局编号 收 文 日 期 
省     年  月  日 
市     年  月  日 

市  县     年  月  日 



 1

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
产废周

期 

危险 

特性 

污染防

治措施 

1 废树脂 HW13 900-014-13 182t/a 生产过程 固态 树脂 30 天 T 

委托有

资质单 

位处置 

2 废活性炭 HW49 900-041-49 0.5t/a 废气处理 固态 碳 30 天 T 

3 废清洗液 HW06 900-403-06 0.5t/a 清洗过程 液态 有机溶剂 30 天 T 

4 废抹布 HW49 900-041-49 1.4t/a 清洗过程 固态 有机溶剂 30 天 T 

合计 / / 184.4t/a       

 

 



 64

六、项目主要污染物产生及排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 
污染物 
名称 

产生浓度 
（mg/m3） 

产生速率

（kg/h） 
产生量

（t/a） 
排放浓度

（mg/m3） 
排放速率

（kg/h） 
排放量

（t/a） 
排放 
去向 

大气 
污染物 

3#排气筒 非甲烷总烃 0.804 0.0649 0.54 0.08 0.0065 0.054 

周围大气 无组织 非甲烷总烃 / 0.0071 0.06 / 0.0071 0.06 

无组织 非甲烷总烃 / 0.0017 0.014 / 0.0017 0.014 

4#排气筒 
锅炉废气 

SO2 4.9 0.0196 0.165 4.9 0.0196 0.165 

周围大气 NOx 23 0.092 0.744 23 0.092 0.744 

烟尘 3.0 0.012 0.099 3.0 0.012 0.099 

废水 
污染物 

排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

废水量 
t/a 

产生浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

废水量 
t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 
t/a 

排放 
去向 

清洗废水、 
纯水制备

弃水 

COD 

10528.1 

80.4 0.846 

10528.1 

80.4 0.846 
接管至新区

第二污水处

理厂处理达

标后尾水排

入京杭运河 

SS 64.3 0.677 64.3 0.677 

石油类 0.3 0.0032 0.3 0.0032 

总铜 3.0 0.032 2.0 0.021 

固体 
废物 

排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

产生量 t/a 处理处置量 t/a 综合利用量 t/a 外排量 t/a 备注 

/ 切割碎片 1.5 1.5 0 0 

苏州新区环保服务有

限公司填埋 6.0t/a 

/ 废框架 2.0 2.0 0 0 

/ 

废包装材

料 
2.0 2.0 0 0 

废活性炭 0.5 0.5 0 0 

/ 

废树脂 182 182 0 0 
苏州新区环保服务有

限公司焚烧 183.9t/a 
废清洗液 0.5 0.5 0 0 

废抹布 1.4 1.4 0 0 

废银浆 0.2 0 0.2 0 再利用 0.2t/a 

噪声 

本项目通过安装基础减振、经隔声处理后，厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）相关标准要求。 

电离和

电磁辐

射 
无 

其它 无 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目用地区域内，原无珍稀动植物，项目对区域总体生态环境影响较小。 



 65

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目利用现有厂房进行生产。施工期主要为设备安装调试，故施工期对周围环境影响

较小。 

设备进场阶段，车辆的流量大大增加，将产生地面扬尘；另外，车辆增加及施工机械运

行过程将产生尾气排放，使附近空气中CO、TCH及NOx浓度有所增加。这种排放属于面源排

放，由于排放高度较低，对大气环境的影响范围较小，局限在施工现场周围邻近区域。 

建设期间多种机械同时工作，噪声级将提高，影响范围也会增大，因此必须加强施工管

理，合理安排施工时间，严禁夜间进行高噪声施工作业。 

营运期环境影响分析： 

1、地表水环境影响分析 

本项目不新增生活污水，产生清洗废水及纯水制备弃水共10528.1t/a（1.25m3/h），进入厂

区污水处理设施处理后接入新区第二污水处理厂集中处理达标后，尾水排入京杭运河。 

企业废水处理工艺流程见图 7-1。 

 

 

 

 

 

图 7-1   废水处理流程图 

工艺流程描述： 

生产废水进入一般排水贮槽，调节废水水质水量，然后进入反应槽，在反应槽中投加碱

液，使废水中的金属离子与 OH-离子结合，生成不溶于水的沉淀物。出水进入凝集槽，在凝

集槽中投加 PAM 助凝剂，使废水中小的悬浮物形成大的悬浮物，在沉淀槽中，由重力作用而

沉降去除。沉淀槽出水与公辅工程废水混合进入酸碱排水贮槽，主要调节水质水量，之后进

入中和槽，调节废水 pH 值，使其达到污水处理厂接管标准，最后通过放流槽进入废水收集管

网。 

各处理单元对不同污染指标去除效率见表 7-1。  

 

 

 

 



 66

表7-1 项目各废水处理构筑物对污染指标去除效率 

污染指标 

COD SS 石油类 总铜 

浓度

（mg/l） 
去除率

（%） 
浓度

（mg/l） 
去除率

（%） 
浓度

（mg/l） 
去除率

（%） 
浓度

（mg/l） 
去除率

（%） 

原 水 150 ―― 120 ―― 1.84 ―― 0.87 ―― 

反应槽出水 120 20 115 4.2 1.80 2.2 0.80 8.1 

凝集槽出水 90 25 100 13.0 1.72 4.4 0.79 1.25 

沉淀槽出水 90 ―― 95 ―― 1.72 ―― 0.78 1.26 

中和槽出水 75 16.7 95 ―― 1.72 ―― 0.78 ―― 

放流槽出水 75 ―― 95 ―― 1.72 ―― 0.78 ―― 

接管标准 500 ―― 400 ―― 20 ―― 2.0 ―― 

 

废水接管可行性分析： 

苏州新区第二污水处理厂位于苏州高新区新元街 1 号，具体位置为京杭大运河西侧、马

运河以北、枫桥水泥厂以南，苏州高新汽车城以东。服务范围南至枫津河，东至大运河，西

到阳山，北至白荡河，服务区约 11.56km2 范围。废水处理厂一期项目处理能力为 4 万 m3/d，

于 2004 年底建成并已投入使用，提级改造工程已于 2008 年完成，目前运营正常（处理量约

3.5 万 m3/d）；4 万 m3/d 的二期扩建工程，于 2011 年底建成运营。 

苏州新区第二污水处理厂根据拟接纳的废水以生活污水（30%）及工业废水（70%），采

用 A/A/C 氧化沟活性污泥法处理工艺，其具体处理工艺流程具体工艺流程见图 7-2 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-2  A/A/C 氧化沟活性污泥法处理工艺流程图 
 

该污水厂处理后的排放水质化学需氧量、氨氮、总氮、总磷 4 出水指标执行《太湖地区

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2007）表 1（2）城镇

污水处理厂Ⅱ标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A 标准及表 2 标准。 

本项目所在区域基础设施完善，厂区周边市政污水管网已投入使用，本项目建成运行后，

污水均经市政管网排入新区第二污水处理厂。 

根据现有项目废水监测水质及本项目废水水质确定项目扩建后全厂废水水质，与新区第

粗格栅及泵房 细格栅 沉砂池 厌、缺氧池 Carrousel氧化沟

紫外线消毒池

砂水分离器螺旋压榨机

污水进水

出 水

外回流污泥
栅渣、沉砂外运

二沉池

砂水分离上清液

高密度沉淀池虹吸滤池

内回流污泥

中间提升泵房

配水井

剩余污泥至

污泥处理设施



 67

二污水处理厂接管标准对比情况见表 7-2。 

表 7-2 废水水质和污水处理厂接管标准的对比 

类别 pH 值 COD SS 氨氮 总磷 石油类 总镍 总铜 总银 总锡 

废水水质 
（平均值） 

6~9 151.3 143 16.6 2.30 1.14 ND 0.175 ND 0.234 

接管标准 6~9 ≤500 ≤400 ≤45 ≤8 ≤20 ≤1 ≤2.0 ≤0.5 ≤5 

由上表可以看出，本项目扩建后全厂排放的废水水质浓度均能达到污水厂接管标准，不

会对污水处理厂运行产生冲击负荷，因此项目废水排入新区第二污水处理厂处理从水质上分

析完全可行。 

综上所述，本项目废水纳入市政污水管网，进新区第二污水处理厂集中处理，能够得到

及时有效处理，尾水可实现达标排放。 

 

2、大气环境影响分析 

（1）有组织废气 

本项目非甲烷总烃依托现有 B 栋 3#排气筒排放，天然气燃烧产生的烟气依托现有 4#排气

筒排放，排放高度均为 15 米，本次评价根据项目扩建后全厂排放量进行预测。 

经 Screen3system 软件预测结果见表 7-3 及表 7-4。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 68

表 7-3   非甲烷总烃有组织排放下风向各距离落地浓度及占标率 

距源中心下风向距离 D（m） 

B 栋 3#排气筒 

非甲烷总烃 

下风向预测浓度（mg/m3） 占标率（%） 

10 0.000653 0.033  

100 0.00304 0.152  

200 0.003798 0.190  

300 0.004023 0.201 

400 0.003627 0.181  

500 0.003369 0.168  

600 0.003364 0.168  

700 0.003167 0.158  

800 0.002902 0.145  

900 0.002761 0.138  

1000 0.002691 0.135  

1100 0.002607 0.130  

1200 0.002662 0.133  

1300 0.002678 0.134  

1400 0.002666 0.133  

1500 0.002632 0.132  

1600 0.002584 0.129  

1700 0.002526 0.126  

1800 0.002461 0.123  

1900 0.002393 0.120  

2000 0.002322 0.116  

2100 0.002247 0.112  

2200 0.002173 0.109  

2300 0.002102 0.105  

2400 0.002034 0.102  

2500 0.001968 0.098  

下风向最大浓度 0.004023 0.201  

Dmax 303 

浓度占标准 10% 
距源最远距离 D10%（m） 

未超过 10%标准值 

 
 
 
 
 
 
 
 



 69

表 7-4   锅炉有组织废气下风向各距离落地浓度及占标率 

距源中心下风向距离

D（m） 

4#排气筒 

颗粒物 氮氧化物 二氧化硫 

下风向预测浓度

（mg/m3） 
占标率（%） 

下风向预测浓度

（mg/m3） 

占标率 

（%） 

下风向预测浓

度（mg/m3） 

占标率 

（%） 

100 0.0002226 0.048 0.000582 0.195 0.000093 0.018 

200 0.001587 0.354 0.004146 1.728 0.000663 0.132 

300 0.001971 0.438 0.005151 2.145 0.000825 0.165 

400 0.001761 0.39 0.004599 1.917 0.000735 0.147 

500 0.001791 0.399 0.004677 1.95 0.00075 0.15 

600 0.001746 0.387 0.004563 1.902 0.000729 0.147 

700 0.001791 0.399 0.004677 1.95 0.00075 0.15 

800 0.001728 0.384 0.004515 1.881 0.000723 0.144 

900 0.001617 0.36 0.004224 1.761 0.000675 0.135 

1000 0.001488 0.33 0.003888 1.62 0.000621 0.123 

1100 0.001359 0.303 0.003549 1.479 0.000567 0.114 

1200 0.001308 0.291 0.003414 1.422 0.000546 0.108 

1300 0.001314 0.291 0.003429 1.428 0.000549 0.111 

1400 0.001305 0.291 0.003405 1.419 0.000546 0.108 

1500 0.001287 0.285 0.00336 1.401 0.000537 0.108 

1600 0.00126 0.279 0.003294 1.374 0.000528 0.105 

1700 0.00123 0.273 0.003216 1.341 0.000516 0.102 

1800 0.001197 0.267 0.003129 1.305 0.000501 0.099 

1900 0.001164 0.258 0.003039 1.266 0.000486 0.096 

2000 0.001128 0.252 0.002946 1.227 0.000471 0.093 

2100 0.001092 0.243 0.002853 1.188 0.000456 0.09 

2200 0.001056 0.234 0.00276 1.149 0.000441 0.087 